Zürich

G. Caro.

¹⁾ Vgl. die kartographische Darstellung in S. G. M. 13.

²⁾ S. die Behandlung unter den massgebenden Gesichtspunkten bei Egli, Kirchengeschichte der Schweiz bis auf Karl den Grossen, in Theologische Zeitschrift aus der Schweiz B. 9. (1892) S. 201 ff.

³⁾ Bei dem Protokoll über die Abgrenzung St. Galler und Konstanzer Besitzungen in der Nähe von Berg betrachtet Beyerle S. 48 n. 7 die in der Edition der Urkunde von Meyer von Knonau S. G. M. 13, 249 dem Text vorangestellten (bei Wartm. 3, 687 fehlenden) Worte «conventio de terminis locorum inter sanctum Gallum et Constantiensem episcopum Cap. 3» als Überschrift und schliesst aus ihnen, dass «die vorhandene Aufzeichnung nur ein Stück einer grösseren Grenzbeschreibung war, die wohl zu beiden Seiten die hier überlieferte Grenzlinie fortsetzte». Eine Einsichtnahme des Originals der Urkunde auf hiesigem Staatsarchiv zeigte, dass die «Überschrift» auf der Rückseite steht und in ihrer Form anderen (von Wartmann nicht berücksichtigten) Rückenschriften der St. Galler Urkunden entspricht, die aber wohl zu unterscheiden sind von den bereits von Bresslau in Forsch. z. deutsch. Gesch. B. 26 (1886) S. 54 ff. (vgl. Urkundenlehre S. 740 ff.) behandelten Dorsualconcepten. Die Abkürzung Cap. mit nachfolgender Zahl findet sich in solchen Rückenschriften von Urkunden aller Art, so Wartm. B. 3 Anh. Nr. 1, S. 683 Cap. 21; aus St. Gallen habe ich mir notiert zu Wartm. Nr. 462 Cap. 35, Nr. 594 Cap. 18., etc. Vermutungsweise möchte ich die Ansicht äussern, dass diese alten Archivbezeichnungen auf Einordnung der Urkunden in ein nicht mehr erhaltenes Kopialbuch hinweisen, dessen Kapitelüberschriften sie entsprochen haben mögen. Zur Annahme, dass Cap. 4 die unmittelbar anschliessende Fortsetzung der in Cap. 3 festgestellten Grenzlinie enthielt, liegt jedenfalls kein ausreichender Grund vor.

47. Anton von Turn, Herr zu Illens, als Bürge für den Grafen von Savoyen, in Basel und Freiburg.

Ego Anthonius de Turre, dominus de Illens et de Arcontie, miles, notum facio uniuersis, quod cum viri discreti aduocatus, consules et comunitas Friburgi, me per eorum litteras, dudum monuerint et requisierint per fidem corporis mei, super obstagiis in dicto Friburgo per me obseruandis et tenendis, videlicet pro adliberatione et perpetua acquitatione fienda per Illustrem magnificum principem dominum Sabaudie Comitem, dominum meum carissimum, infra ciuitatem Basiliensem erga certas personas unius debiti atque quantitatis quater mille et quinquaginta florenorum boni auri et magni ponderis atque pro adliberatione et acquitatione censuum inde anno quolibet debitorum, pro quorum florenorum predictorum et eorundem censuum acquitatione et adliberatione ego idem Anthonius, erga dictos Friburgenses et in eorum manibus sum obses et debitor principaliter obligatus iuxta formam et tenorem littere originalis Sigillo meo sigillate inde confecte et penes ipsos Friburgenses reservate. Cumque dicti Friburgenses, precibus dicti domini Sabaudie Comitis inclinati dictam eorum monitionem mihi, ut profertur, factam prorogauerint ab hinc usque ad festum Epiphanie¹⁾ Domini proxime uenturam, pro toto principali debito et censu inde debito persolvendo: Hinc est quod ego dictus miles volo et concedo pro me et meis heredibus ac successoribus, quibuscumque per presentes quod predicta prorogatio de dictis obstagiis sicut premittitur per dictos Friburgenses mihi facta Eisdem Friburgensibus et suis successoribus nullum possit et debeat imposterum Juri uel consuetudine quibuscumque ferre preiudicium aliquod vel gravamen. Promittens ego dictus Anthonius de Turre, miles, bona fide mea prestiti Juramenti et per fidem corporis mei nisi dicti de Friburgo infra dictum festum Epiphanie²⁾ domini per dictum Sabaudie Comitem in predicta ciuitate Basiliensi super dictis, quater mille et quinquaginta florenis ac censibus, inde debitis fuerint totaliter liberati, acquitati et destracti et de deliberatione, extractione et acquitatione sic fiende mihi per dictos Friburgenses infra dictum festum Epiphanie³⁾ domini ad plenum consistarit in scriptis, me sine aliqua alia requisitione uel monicione mihi per dictos Friburgenses imposterum faciendi infra dictum festum apud Friburgum per me uel per unum alium nobilem virum cum uno famulo et duobus equis, personaliter presentare et ibidem tenere obstagia fideliter et servare infra domum publici hospitis ad res venales, nec inde quoquo modo recedere uel a dictis obstagiis desistere, donec et quousque dicti de Friburgo de quantitibus prenotatis a Civibus Basiliensibus quibus eodem quantitates debentur fuerint quitati, liberati pariter et extracti omnesque promissiones et obligationes ac omnia et singula in predicta littera originali dictorum Friburgensium contenta et expressa harum serie ratificans et redicens. Datum sub sigillo meo proprio in testimonium et robur futurum omnium premissorum presen-